П Р И Г О В О Р

 № 1-46/2021 

именем Российской Федерации.

23 июня 2021 года с.Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Г.Р.Нурымовой, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Актанышского района Р.Б.Загрутдинова, подсудимого ФИО1, защитника А.Г.Гараевой, при секретаре Д.Ф.Булатовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 22.10.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ограничений в виде запрета пребывания в местах массового отдыха граждан (кафе, рестораны, бар и т.д.); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью ( при условии предоставления соответствующих доказательств); запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.п., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, и в виде обязательной явки четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни установленным отделом внутренних дел. Решение вступило в законную силу 14.02.2020. 

13 января 2020 года ФИО1 был освобожден по отбытии срока наказания из 

<

данные изъяты>. 

25 мая 2020 года в отделе МВД РФ по Актанышскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был предупрежден о привлечении к уголовной и административной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях его прав и свобод.

06 августа 2020 года, согласно письменному заявлению, ФИО1 был выдан маршрутный лист 

 до Дата обезличена и он убыл для трудоустройства на работу по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был продлен до Дата обезличена.

В последующем из ОМВД РФ по району Зюзино г. Москвы была получена информация о том, что 18 декабря 2020 года ФИО1 снят с профилактического учета ОМВД России по району Зюзино г. Москвы в связи с переездом и он фактически проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. 

01 февраля 2021 года маршрутный лист 

 от 06 августа 2020 года продлен до 01 марта 2021 года. 

03 марта 2021 года из УМВД РФ по Одинцовскому городскому округу была получена информация о том, что ФИО1 с февраля 2021 года по 

<

адрес> не проживает. 

28 апреля 2021 года была получена справка из УМВД РФ по Одинцовскому городскому округу, согласно которой ФИО1 на учет в Немченский отдел полиции, согласно маршрутному листу по адресу: 

<

адрес> не становился, не уведомлял о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 декабря 2020 года по 20 апреля 2021 года заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены административные ограничения, одним из которых является запрещение выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, самовольно, с целью уклонения от административного надзора, получив в органе внутренних дел разрешение на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1-6 части статьи 12 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не прибыл к месту временного пребывания и не встал на учет в органе внутренних дел по месту пребывания. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, показал суду, что поехал на заработки в г. Москва, там занимался частным извозом, болел 1,5 месяца, после этого перестал ходить на регистрацию, в отделе МВД г. Москвы после смены места жительства на учет не встал. При этом, медицинские документы, подтверждающие его болезнь, не имеются. Маршрутный лист потерял в г.Москве. Он не согласен с решением суда об установлении в отношении него административного надзора, решением суда ограничены его права и свобода по передвижению, сотрудники полиции часто проверяют его по ночам, не может никуда выехать. 

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вышеизложенных действий. Вина ФИО1, кроме его собственных показаний, полностью установлена следующими проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает заместителем начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по Актанышскому району. На административном участке №4 по адресу: 

<

адрес> проживает поднадзорное лицо ФИО1. 06 августа 2020 года по 30 сентября 2020 года согласно письменному заявлению ФИО1 получил маршрутный лист 

 и убыл для трудоустройства в 

<

адрес>. Маршрутный лист в последующем был продлен до Дата обезличена. Информация была направлена Дата обезличена в ОМВД России по району Зюзино г.Москвы. В последующем из ОМВД России по району Зюзино г. Москвы поступила информация о том, что ФИО1 снят с учета в связи с переездом и он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Дата обезличена маршрутный лист 

 был продлен до Дата обезличена. Так как ФИО1 не выходил на связь 25.02.2021 в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому району был направлен запрос с целью установления причины не выхода на связь ФИО1 03 марта 2021 года был получен ответ на запрос из которого следует, что ФИО1 с февраля 2021 года по адресу: 

<

адрес> не проживает. 20 апреля 2021 года ФИО1 сообщил по телефону, что он прибыл в с. Аишево Актанышского района Республики Татарстан и 21 апреля 2021 года явился в отдел МВД России Актанышскому району, при этом маршрутный лист 

 от 06.08.2020 г. он не смог представить (л.д.86-90); 

- рапортом заместителя начальника ОУУП и ДН ОМВД РФ по Актанышскому району майора полиции Свидетель №1 от 22 марта 2021 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.3); 

- решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 22 октября 2019 года об установлении административного надзора сроком на три года и административных ограничений в отношении ФИО1, (л.д.4-6); 

- заключением о заведении дела административного надзора от 25 мая 2020 года, согласно которому в отделе МВД России по Актанышскому району в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д.7); 

- подпиской от 25 мая 2020 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать (л.д.8); 

- предупреждением от 25 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.9); 

- предупреждением от 25 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ (л.д.10); 

- заявлением от 06 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 обратился с заявлением разрешить ему выезд от 06 августа 2020 года на адрес: 

<

адрес> для трудоустройства (л.д.11); 

- маршрутным листом 

 от 06.08.2020, который выдан ФИО1 для трудоустройства, он предупрежден, что будет считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором: неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации; отсутствие отметки о регистрации на маршрутном листе и отсутствие подписи сотрудника полиции территориального органа МВД России (л.д.12); 

- справкой ОМВД РФ по району Зюзино г. Москвы, согласно которой 18 декабря 2020 года ФИО1 снят с профилактического учета ОМВД России по району Зюзино г. Москвы в связи с переездом и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> (л.д.15); 

-справкой УМВД РФ по Одинцовскому городскому округу от 03.03.2021, согласно которой, ФИО1 по адресу: 

<

адрес> не проживает с февраля 2021 года (л.д.19); 

- справкой УМВД РФ по Одинцовскому городскому округу от 28.04.2021 согласно которой ФИО1 на учет в Немченский отдел полиции, согласно маршрутному листу по адресу: 

<

адрес> не становился, не уведомлял о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 21). 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств приводит суд к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных действий. Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом место пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 с места жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. Подсудимый в судебном заседании сообщил, что состоит в браке, в настоящее время его супруга беременна, имеет пожилых родителей проживающих за пределами Российской Федерации, по состоянию здоровья во время отбывания наказания состоял на учете, проходил лечение. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие на иждивении близких родственников, нуждающихся в его помощи и уходе, в том числе беременность супруги, также болезненное состояние здоровья подсудимого и близких его родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения части 3 статьи 68, статьи 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеются. 

Оценивая изложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 60, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельств смягчающих, отягчающих наказание, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание с изоляцией от общества, полагая, что назначение иного вида наказания не приведет к его исправлению, и не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с пунктом "в" части 1 статьи 58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 23 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Меру пресечения – подписку о невыезде отменить, до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения содержание под стражей, взяв его под стражу из зала суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

.

.

.

Судья Г.Р.Нурымова